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Grundoplysninger 

 
Grundoplysninger 
 

 
Klyngeleder: Hanne Romero Viinblad 

Institutioner  
 
Pædagogisk leder: Snezana Planjanin Letic 
 
Normering: 335 
Indmeldte:337,5 
  
Kilde: Institutionsweb og Buflis 21.10.2019. Antal indmeldte er fra 09.12.2019 
Pædagogisk konsulent: Mathilde Gerike Heichelmann  
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Matrix over 
vurderinger fra 
tilsyn 2019 og 
2018 

 

2019 Refleksion og 
systematik 

Sociale relationer Inklusion og 
fællesskab 

Sprogindsatsen Forældresamarbejde Sammenhæng og 
overgange  

DYV FI Vedligehold Vedligehold Tilpasning Vedligehold Vedligehold Vedligehold 
 

2018 Refleksion og 
systematik 

Sociale relationer Inklusion og 
fællesskab 

Sprogindsatsen Forældresamarbejde Sammenhæng og 
overgange  

DYV FI Vedligehold Vedligehold Vedligehold Vedligehold Vedligehold Vedligehold 
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Refleksion og metodisk systematik 
Alle institutioner skal vælge en konkret metode, således at der – på mangfoldige måder - arbejdes systematisk og reflekteret. Institutionerne skal skabe 
rum for refleksion over det pædagogiske arbejde og kunne indgå i en dialog omkring deres pædagogiske praksis. I valg af metode skal der tages afsæt i 
den enkelte institutions børne- og unge-gruppe og øvrige lokale forhold. 

Tilsyn 2019 
Vedligehold 
 
Begrundelse: 
FI arbejder med opdelte personalemøder som er inddelt i 1-2-3-4, dette sikre at der er mulighed for, systematisk at have børn og pædagogik på dagsorden 
og det opleves at opdelingen har skabt tid til fordybelse inden for de enkelte emmer for medarb. FI arbejder med TOPI flere gange om året. FI arbejder 
med STMME ift. aktiviteter og FI har selv udarbejdet et handleplansskema ud fra forskellige modeller (PL sender til PK). FI arbejder også med SIPP metode 
(praksis fortælling). FI inddrager børnene i evalueringsdelen af SMTTE ved at bruge blomsten (PL sender til PK). FI ændrer praksis ud fra evaluering med 
børnene. Blomsten bruges også i skolen, så børnene har kendskab til den fra andre sammenhæng. FI vil også arbejde med at børnene tager billeder af, 
hvad de syntes er godt og dårligt på FI. 
 
 

Spørgsmål til dialog – fælles fagligt fokus: Systematik og refleksion med særligt afsæt i institutionernes arbejde med data for sprog og trivsel.  

• Hvor langt mener I som ledelse, at institutionerne er i forhold til at arbejde systematisk med henholdsvis sprog og trivsel? 
• Hvordan sikrer I som ledere rammerne for refleksion og opfølgning blandt personalet? 
• Hvordan bruger I data fra sprogvurderingerne og trivselsmålingerne i refleksionerne om praksis og hvordan understøtter I en løbende 

opfølgning på sprog- og trivselsarbejdet? 
• Hvor er de største udfordringer i forhold til at arbejde systematisk – og hvad gør I i ledelsen for at imødekomme de udfordringer? 
• Hvad kan vi i supporten gøre for at hjælpe ledere og personale bedre? 
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Sociale relationer – positiv voksenkontakt hver dag  
Alle børn og unge har ret til positiv voksenkontakt hver dag – og udsatte børn og unge har et særligt behov for at blive set og få omsorg. Alle børn og unge 
skal opleve et trygt og omsorgsfuldt miljø, hvor de mødes med respekt og anerkendelse.  

Tilsyn 2019 
Vedligehold 
 
Begrundelse: 
Obs fra KIDS. Afhentning af børn fra skole, hvor der opleves meget ventetid for børnene. 
Medarb. fortæller at de efter KIDS obs, har kigget på hele afhentningssituationen og det er besluttet at man afprøver noget nyt. Det nye vil være at man 
går afsted i flere omgange, så der ikke opstår så lang ventetid for de børn som er hurtigt ude og klar til at gå afsted. Medarbv. Fordeler sig i hold af 2 også 
går første hold afsted når der er 22 børn klar til at gå og sådan fortsætter det til alle børn er afsted. Der er i den nye afhentningsmodel også fokus på, at 
have fordybet samtale med børnene, mens man venter på at der er 22 børn i alt og mens man går afsted. Det bliver interessant at evaluere på om det 
fungere på længere sigt og om børnene oplever en kortere ventetid og en gåtur med fokus på nærvær via de fordybe samtaler. Der har også været fokus 
på, hvordan FI går med børnene i trafikken, ift. at børnene får en god oplevelse med at gå i trafikken. FI score overordnet godt i KIDS omkring positiv 
voksenkontakt. Hvordan arbejder FI med positiv voksenkontakt? Medarb. fortæller at der er en Springer funktion og denne medarb. har fokus på, at 
modtage børnene når de kommer og der er opmærksomhed på, at man får guidet børnene ift. dagens aktiviteter og tilbud. Der er en løbende 
opmærksomhed på at alle børn skal mødes af en positiv voksen når de kommer i FI, men også i løbet af dagen. PL fortæller at KIDS obs. gav en 
opmærksomhed omkring medarb. fokus på indtjekning på Ipad ifbm. modtagelsessituationen og her er der også lavet en ny struktur, som gør at der nu er 
fokus på den gode og opmærksomme modtagelse af det enkelte barn og der er lavet en tlf tid ift. hvornår forældre kan kontakte FI, så der er ro i FI når 
børnene ankommer og medarb. kan fokusere på opgaven omkring modtagelse af børnene når de kommer fra skole. Der er på den enkelte matrikel også 
taget hensyn til, hvor mange børn der kommer samtidig og der er derfor flere medarb. tilstede til modtagelse, både i garderoben og ved indtjekning og på 
gangarealer på en af matriklerne. Der var kun meget få eller ingen konflikter da der blev lavet KIDS obs. Medarb. fortæller at der i konflikthåndtering er 
opmærksomhed på, at få talt med børnene om deres oplevelser og følelser i den situation, hvor konflikten opstod og at medarb. i FI ikke har fokus på skyld 
og undskyld. KIDS har også givet en opmærksomhed på at inddrage børnene meget mere i de praktiske ting som skal gøres i løbet af dagen. Der er børn 
med til at lave frugt og til at klargøre og medarb. oplever en ro ift. den opmærksomhed de har fået på inddragelse af børnene i alle gøremål og der opleves 
en daglig fordybelse i kontakten med børnene. Der har været kigget på rutiner og pædagogisk praksis ift. hele tiden at tilpasse tilbuddet ift. når der hvert 
år kommer nye børnegrupper. FI har lavet BMV og der er blandt andet arbejdet med støj og her har man kigget på legemiljøer og indretning ift. at skabe 
fordybelsesmuligheder for børnene og mulighed for længerevarende lege. Forældrerådet har været inddraget i processen, men deltagere fra forældrerådet 
til FD er helt nye i forældrerådet, så de har ikke være en del af processen. FI vil gerne arbejde med at følge børnenes spor og gå med på børnenes ideer, så 
der kommer en større opmærksomhed på børnenes interesse og fællesskaber. FI deltager i RC på skolen og der er et tæt samarbejde med skolen omkring 
temaer der tages op og FI tager også børnesager op i RC. 
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Anbefaling: 
Beskrive og evaluere på, hvad der sker når der laves dage, hvor FI medarb. følger børnenes spor og går med i de børnefællesskaber, som børnene selv 
vælger og skaber. Beskrivelse af, hvad FI bliver klogere på i det metodevalg ift. pejlemærket. 
 
Anbefaling 2018: 
Fortsat og løbende evaluering også af jeres succes. 
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Inklusion og fællesskab – børne- og ungefællesskaber til alle 
Alle børn og unge skal opleve at være en del af et socialt fællesskab. Børn og unge med særlige behov skal inkluderes i fællesskabet med udgangspunkt i 
deres behov og muligheder. Personalets respekt for børnene og de unges egne kulturfællesskaber er central.  

Tilsyn 2019 
Tilpasning 
 
Begrundelse: 
KIDS Obs omkring inddragelse af alle børn i de børnefællesskaber, som er tilstede i FI. KIDS obs omkring fokus på det de udsatte børns behov for 
inddragelse i fællesskaber.  
Medarb. fortæller at der er opmærksomhed på det enkelte barns interesser og kompetence og der bliver lavet aktiviteter som løbende til gode ser børn der 
har behov for hjælp til, at bliver inddraget og fastholdt i børnefællesskaberne. Der er i aktivitetsperioden fokus på, at aktiviteten er tilpasset både drenge 
og piger og der er mulighed for, at inddrage børn løbende også selvom man ikke har tilmeldt sig aktiviteten i forvejen, men det er en hårfin grænse, at til 
gode se udvikling af de ressourcestærke børn samtidig med at der skabes mulighed for deltagelse af de udsatte børn. FI er bevidste omkring, hvordan børn 
med behov for særlige muligheder (pædagogisk bagdør) i aktiviteten får tilgodeset disse behov. Vi talte om indretning og det fokus FI har på at tilpasse 
indretningen løbende. Forældrerepræsentanterne understøttede dette og kom med eksempler på hvordan de oplever at FI løbende ændre på indretning ift. 
hvad børnene efterspørg. Forældre rep. Fortæller at der har været en oplevelse af, at der er meget fokus på de stillesiddende aktiviteter og ikke så meget 
på de aktive og dette genkender PL også og erkender at der skal være fokus på, at der også tilbydes højaktivitets tilbud i hverdagen og i aktivitetsperioden 
i FI. Vi talte frem og tilbage om børnemøderne og formen på dem og FI arbejder løbende med at justere dem, men de har ikke nødvendigvis fundet den 
rigtige model endnu. Forældre rep. Fortæller at det er godt at der laves aktiviteter på tværs af matriklerne ift. at børnene får venskaber på tværs af alder 
og klasser. FI prøver at tilpasse aktiviteterne så de løbende til gode ser børnenes interesser.  
KIDS fokus område efter KIDS obs. er at arbejde målrettet og systematisk med fordybet samtaler med børnene. KIDS obs viste at det på FI er meget 
individorienteret om der er fokus på de fordybet samtaler med børnene. Medarb. fortæller at de efter øvelser på p-møde dagen før FD, har fået sat fokus på 
indsatsområdet i hele personalegruppen. Oplevelsen i personalegruppen var at det faktisk ikke kræver mere end 5 minutters samtale med børnene, hvor 
man som medarb. har fokus på turtagning i samtalen, for at skabe rammerne for den gode samtale med barnet. PL fortæller at KIDS blandt andet har 
skabt fokus på, at aktiviteten er midlet til at opnå relationen med barnet og at aktiviteten sagtens kan være rammen for den fordybede samtale med 
børnene. Der er skabt opmærksomhed på at medarb. selv skal opsøge samtalerne med børnene. 
Medarb. fortæller at det er kendskabet til det enkelte barn der gør at man har fokus på, at få alle inkluderet i fællesskabet. KIDS har sat fokus på at samle 
børn op løbende ift. at børnene ikke når at komme ud af et fællesskab eller at børnene oplever at ”forladt” i legen, når legekammeraten bliver hentet. 
Medarb. vil arbejde med at få børnene ”samlet op” løbende og inkluderet i fællesskaber eller fortsætter i eksisterende fællesskaber. Der er arbejdet med 
forskellige funktioner ift. hvordan man ude på de enkelte matrikler har fokus på pejlemærket og der skal stadig justeres og arbejdes videre med dette.  
FI samarbejder med skolen ift. bekymringer omkring et barn og der afholdes fælles netværksmøder. FI laver handleplaner på de børn som der laves 
særlige indsatser på i perioder. FI bruger også støttekorpset, når dette er nødvendigt. Forældre er inddraget i handleplanerne omkring deres barn. Vi havde 
en længere samtale omkring samarbejdet med skolen og mulighed for mere transparens ift. dette overfor forældrene. Der er en gang imellem en oplevelse 
af (hos forældreråds rep.) at FI og skole ikke nødvendigvis får informeret frem og tilbage om vigtige ændringer i børnenes dagligdag blandt andet overgang 
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til skolefritten. FI fortæller at i den sammenhæng forventer de store forbedringer ift. at de bliver til en KKFO i aug. 2020. Forældre rep. Fortæller at man 
som forældre tages seriøs når man henvender sig omkring opmærksomhedspunkter hos ens barn. 
 
Anbefaling: 
Der er udarbejdet KIDS handleplan ift. arbejdet med opmærksomheds punkter fra KIDS obs. At medarb. går med på børneinitieret lege og systematisk 
understøtter børnefællesskaberne i FI og at FI arbejder med at folde de svære emner ud sammen med børnene og særligt med opmærksomhed på 
børnenes egne oplevelser. 
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Sprogindsatsen – muligheder gennem sprog 
Alle børn og unge skal have de bedste udviklingsmuligheder for deres sprog. 

Tilsyn 2019 
Vedligehold 
 
Begrundelse: 
I ovenstående pejlemærke talte vi om det at have fordybet samtaler med børnene og det at folde samtaleemner ud med børn, derfor talte vi her om 
hvordan FI arbejder med sprogudvikling i forårsbørn perioden. Medarb. fortæller at de ifm. BOB (børn og bevægelseskultur) har fået inspiration til det 
forløb de har lavet med temaet Hans og Grete. Det er en aktivitet med fokus på sprogudvikling, sprogstimulering og bevægelse. Medarb. fortæller at de 
oplevet at det blandt andet gav inspiration til børnene ift. at fortsætte lege med temaet om eftermiddagen. Forløbet har også fokus på begreber og ord 
forståelse. Forældreråds rep. Roste forårsbørns forløbet i FI og særligt Hans og Grete forløbet. Der arbejdes med dialogisk læsning hver dag i forårsbørns 
perioden. PL fortæller at de har tæt samarbejde med skolen ift. indsatser for børn der har sprogudfordringer når de starter i FI. Der er en særlig 
opmærksomhed i klyngen ift. vidensoverdragelse på sprogområdet. Vi talte om forskellige metoder og systematikker som FI arbejder med ift. udvikling af 
det enkelte barns sprog. Der deltager en sprogansvarlig fra skolen i forårsbørns perioden ift. opmærksomhedspunkter i børnegruppen. FI arbejder med 
begreber og rim og remser i aktiviteter. FI arbejder med udviklingen af sprog hele tiden og ikke som en indsats i en periode. Medarb. oplever at det fælles 
forløb for forårsbørnene også har skabt en fællesskabsfølelse for børnegruppen. Der blev givet konkrete eksempler på børn i FI der har udviklet deres sprog 
på baggrund af indsatser i FI. Forældreråds rep. Henviser til opmærksomhed ifht. sommerferieperioderne, hvor man sammenlægger matriklerne i 
åbningsfladen og at der kan være børn som bliver udfordret sprogmæssigt, når de kendte og trygge medarb. ikke er tilstede i ferieperioder. Forældreråds 
rep. Anbefaler at man fortsætter de forskellige forløb ind i sommerferieperioden, så børnene oplever genkendelighed i temaerne og derfor muligvis oplever 
en tryghed via det. Efterfølgende var der samtale om hvordan man kunne til gode set dette og hvilke andre udfordringer der også er i ferieperioder. Vi talte 
om brug af digitale medier og at skolefritten har PC værksted og der er Pokemon go aktiviteter. FI er opmærksom på at italesætte og vise børnene, hvad 
digitale medier kan bruges til ud over YouTube og spil. Der tages billeder og redigeres videoer og der kan søges viden. FI kombinerer også IPad spil med 
bevægelse (Fortnite bl.a.). Forældreråds rep. Fortæller at det ville være godt, hvis FI også har fokus på at tale med børnene om det de ser og spiller ift. når 
der dukker tendenser/trends op ift. spil på iPads/mobiler som er uhensigtsmæssige for børnegruppen. 
 
Anbefaling: 
FI bør arbejde systematisk med at tale om de følsomme emner som gys og gro som børnene ser via videoer på YouTube 
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Forældresamarbejde – forældrepartnerskab 
Forældre og institution skal indgå i et tæt og ligeværdigt samarbejde om det enkelte barns eller unges udvikling og trivsel. 
Forældre er en ressource i forhold til samarbejdet om deres børn og skal ses som del af et partnerskab.  

Tilsyn 2019 
Vedligehold 
 
Begrundelse: 
FI har forældremøde en gang om året. Det er meget forskelligt, hvor mange der deltager. FI har haft forskellige emner på dagsorden, men det har ikke 
umiddelbart gjort en forskel ift. deltagelsesprocenten. FI har valgt at der afholdes et samlet forældremøde om året og her er der fælles info og derefter gik 
man ud til den matrikel, hvor ens barn er tilknyttet, så det bliver mere nærværende og da man prøvede modellen tidligere i år, var der lidt flere der deltog 
end de forrige år. Forældreråds rep. Fortæller at det gav god mening at inddele forældremødet på den måde. Der afholdes julefest i alle afdelinger. Der er 
overgangs infomøder når børnene flytter matrikler og der holdes infomøde for forårsbørns forældrene. Der informeres ud på KBH barn ophænges opslag op 
i inst. FI har gjort forældrene opmærksomme på hvordan kommunikationsvejen er så der er så få forstyrrelser i hverdagen som muligt. Forældrerådet 
fortæller at de gerne vil være med til at understøtte FI og kommunikere ud til de andre forældre at forældrerådet eksistere. Vi talte om hvordan 
forældrerådet kunne tydeliggøre deres eksistens og det er aftalt at PL understøtter dette ved at kommunikere ud i forældregruppen, så alle ved hvem der 
sidder i forældrerådet. Der skal også hænges billeder op af forældrerådet og der skal være kontakt oplysninger tilgængeligt. Forældrerådet vil gerne være 
aktive ift. interesse for deres børns fritidsliv og skabe opmærksomhed omkring det vigtige i at børn er på FI ift. børnefællesskaber og venskaber. Vi talte 
om samarbejdet mellem skole, FI og forældre. FI deltager i skolehjemsamtaler i 0 kl. og indkalder også til samtaler for nye børn og forældre, når FI oplever 
et behov. PL fortæller at der sagtens kan være mere fokus på FI delen i skolehjem samtalen, da oplevelsen engang imellem er at der ikke bliver prioriteret 
tid i samtalen til det. Forældreråds rep. Ønsker at det bliver tydeligere i skolehjemsamtalen at der også er fokus på trivslen i FI til den samtale.  

Anbefaling: 
FI skal få skabt tydelighed omkringmulighed for trivselssamtaler i FI via skolehjem samtalerne.  

Anbefaling 2018: 
Evaluering af forældrepartnerskabet sammen med forældrerådet.   
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Sammenhæng og overgange 

Alle børn og unge skal opleve en helhed i deres liv. Ved overgangen fra et tilbud til et andet, skal barnet/den unge og deres forældre opleve, at der 
samarbejdes om at skabe en tryg og god overgang. 

Tilsyn 2019 
Vedligehold 
 
Begrundelse: 
FI arbejder med en Kanon. Det er sange, rim og remser, bøger og lege. PL sender til PK. FI medarb. deltager en dag ude i de børnehaver hvor FI modtager 
de fleste børn fra. Der er besøgsdage hvor børnehaverne kommer og er på FI og der laves aktiviteter for børnene i FI. Institutionerne i klyngen har nøgler 
til FI, så de kan bruge de fysiske rammer i formiddagstimerne. Der er også storlegedag, hvor alle børn møder hinanden. Der er byttedag med skolen, hvor 
0 kl. er på FI og forårsbørnene er i skolen. Der er følge og hente ordning for 0 kl. fra aug. til efterårsferien. Der er besøgsdag for kommende 2 klasser på 
den matrikel der har 2 og 3 kl. I aktivitetsperioden er der aktiviteter på tværs af matriklerne. Der er vidensoverdragelser sammen med skolen og FI oplever 
som udgangspunkt, at modtage vidensoverdragelser fra alle. FI har vidensdelt med FC via KBH barn. Der er lavet overgangsforløb med FC med besøgsdage 
og FI oplever at det samarbejde er blevet godt. FI har opstartsmøder med børnehave, skole og forældre, der hvor det er vurderet, at der skal være en 
skærpet opmærksomhed ift. overgangen fra BH til FI. Forældreråds rep. Fremhæver at Hans og Grete forløbet i forårsbarnsperioden, gavn forældre og børn 
en stor tryghed ift. genkendelighed og oplevelse af sammenhæng fra BH til FI og fra FI til skole. Forældreråds rep. Anbefaler at det bliver udbredt i hele 
KBH kom. FI evalueret på forløbet med børnene og de blev lidt trætte af emnet, så næste år vil det være eventyr som er emnet og ikke kun med fokus på 
ét eventyr. 
 
Anbefaling 2018: 
Kontakt skolen ift. at blive inddraget noget mere i klassedannelses forløbet. 
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Opfølgende bemærkninger fra pædagogisk konsulent ved tilsyn og evalueringer af pædagogiske læreplaner 
 
FI er i gang med at lave KIDS og den faglige dialog tager udgangspunkt i de observationer der er lavet via KIDS materialet. FI er udvalgt til KIDS på 
baggrund af deres tilsyn de sidste par år, hvor de har været i vedligehold i alle pejlemærker. KIDS er lavet i FI for, at undersøge om der via fokuseret 
observationer over flere dage viser sig et andet billede af FI end det som ses ved det almindelige tilsyn. Det er ikke umiddelbart tilfældet, men FI har via 
KIDS fået opmærksomhed på pædagogisk praksis på områder og i detaljer de ikke ville få ved det ordinære tilsyn. 
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